
  

 

 

総務消防常任委員会会議録 

    

１ 日 時        平成２９年１２月１２日（火） 

   午前９時５２分～午後１時１７分 

       

２ 場 所       第１委員会室 

    

３ 出 席 委 員       委 員 長 長 南 良 彦 副委員長 菅 原 和 子 

   委  員 吉 田  良 委  員 佐 藤 正 博 

   委  員 小野寺美穂 委  員 山田龍太郎 

   委  員 郷 内 良 治   

       

４ 欠 席 委 員       な  し    

       

５ 説明のため 

出席をした 

者の職氏名 

 な し   

     

     

      

６ 事務局職員  主 事 高 野 未 桜  

      

７ 付 議 事 件    

 （１）所管事務及び議案関連事業箇所等の現地調査について 

 （２）議会案第５号 小選挙区制度を廃止し、民意が反映される

選挙制度へ見直すことを求める意見書 

 



1 

     午前９時５２分 開会 

○委員長（長南良彦） 出席委員は定足数に達しておりますので、委員会条例

第14条の規定により委員会は成立いたしました。 

 ただいまから総務消防常任委員会を開催いたします。 

 これより本日の会議を開きます。 

 本日の会議は、お手元に配付の委員会次第書のとおりであります。 

 この際、諸般の報告をいたします。 

 本日の会議に係る一切の資料をお手元に配付しておきましたので、御了承願

います。 

 次に、お手元に配付いたしました現地調査日程につきましては、先日の協議

を踏まえ、執行部とも調整を行った結果でありますので、御了承願います。 

 以上で、諸般の報告を終わります。 

 それでは、付議事件の（１）所管事務及び議案関連事業箇所等の現地調査に

ついてを議題といたします。 

 これより、現地調査日程に基づき現地調査を行います。 

 なお、帰庁後の執行部からの聞き取り調査は行いませんので、現地調査中に

個別に確認していただきますよう、よろしくお願いいたします。 

現地調査終了まで、休憩いたします。 

     午前９時５３分 休憩 

                                    

     午後０時５８分 再開 

○委員長（長南良彦） 再開いたします。 

 次に、付議事件の（２）議会案第５号 小選挙区制度を廃止し、民意が反映

される選挙制度へ見直すことを求める意見書を議題といたします。 

 これより、委員各位より御意見をお伺いします。 

 休憩をして進めてまいります。 

 暫時休憩いたします。 

     午後０時５９分 休憩 

                                    

※休憩中の概要 



2 

各委員から本議会案に対する意見の聴取を行った。 

・選挙は民主主義の根幹であり、常に民意が反映される制度に見直していかな

ければならない。 

・本来、絶対得票率と議席占有率は一致していなければならないが、現状は大

きく違っている。 

・小選挙区制では、わずかな投票率の変動で国会議員の構成が大きく変わって

しまう。 

・有権者がそれぞれの意思で投票しているため、「死に票」という表現は妥当

ではない。 

・選挙制度については、引き続き国会で議論すべき。 

・国に対して意見を投げかけることが大事である。 

・日本に合った選挙制度に見直すべき。 

・小選挙区制を廃止し、比例代表制に一本化すべきとも読み取れてしまうので

はないか。 

・衆議院選挙制度に関する調査会では、衆議院議長の諮問に対し、議論を尽く

した上で、現行の小選挙区比例代表並立制を維持すると答申している。 

                                    

     午後１時１５分 再開 

○委員長（長南良彦） 再開いたします。 

お諮りいたします。ただいま議題となっております、議会案第５号につきま

しては、討論を省略し、直ちに採決いたしたいと思います。これに御異議あり

ませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（長南良彦） 御異議なしと認めます。よって、議会案第５号につき

ましては、討論を省略し、直ちに採決することに決しました。 

これより、議会案第５号 小選挙区制度を廃止し、民意が反映される選挙制

度へ見直すことを求める意見書を採決いたします。 

本案を原案のとおり決することに賛成の委員の起立を求めます。 

     〔賛成者起立〕 

○委員長（長南良彦） ただいまの採決の結果、可否同数であります。よっ



3 

て、委員会条例第15条の規定により、委員長において本案に対する可否を裁決

いたします。 

 議会案第５号 小選挙区制度を廃止し、民意が反映される選挙制度へ見直す

ことを求める意見書については、委員長は否決すべきものと裁決いたします。

よって、本案は否決すべきものと決しました。 

この際、お諮りいたします。議会案第５号に対する委員会審査報告書の作成

につきましては、委員長に御一任願いたいと思います。これに御異議ありませ

んか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（長南良彦） 御異議なしと認めます。よって、委員会審査報告書案

の作成につきましては、委員長に一任することに決定いたしました。 

 以上で、本日の付議事件は全て終了いたしました。 

 本日は、これにて散会いたします。 

 なお、次回委員会は12月18日月曜日、午後１時、議員協議会室において開催

いたしますので、御参集方よろしくお願いいたします。 

 大変御苦労さまでした。 

     午後１時１７分 散会 

 

 平成２９年１２月１２日 

総務消防常任委員会 

委員長 長 南 良 彦 

 


